



平成 20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19年 7月26日

上場会社名 **株式会社 カネカ** 上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部
 コード番号 **4118** URL <http://www.kaneka.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大西 正躬
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 岸根 正実 TEL (06) 6226 - 5169

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20年 3月期第1四半期の連結業績(平成 19年 4月 1日～平成 19年 6月 30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第1四半期	123,746	7.5	8,609 △	10.1	9,227 △	8.0	5,868	0.7
19年 3月期第1四半期	115,083	3.1	9,573 △	13.6	10,033 △	11.4	5,828 △	18.8
19年 3月期	473,170	—	36,666	—	36,939	—	18,363	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期第1四半期	17.15	—
19年 3月期第1四半期	16.93	—
19年 3月期	53.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期第1四半期	477,903	277,254	56.7	791.72
19年 3月期第1四半期	442,527	263,237	58.2	748.45
19年 3月期	467,109	271,280	56.8	774.71

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期第1四半期	8,999	△ 8,113	△ 3,328	20,331
19年 3月期第1四半期	5,547	△ 11,433	△ 1,377	18,357
19年 3月期	32,742	△ 33,894	△ 2,081	22,635

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金
	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

現時点において、平成19年4月26日に発表した中間期および通期業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (注) 詳細は3ページ【定性的情報・財務情報等】4. その他 をご覧ください。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 平成20年3月期の連結業績予想 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当第1四半期（平成19年4月1日～平成19年6月30日）の業績は、売上高1,237億4千6百万円（前年同期比7.5%増）と前年同期を上回りましたが、営業利益86億9百万円（前年同期比10.1%減）、経常利益92億2千7百万円（前年同期比8.0%減）といずれも前年同期を下回り減益となりました。

売上高は、ライフサイエンス、エレクトロニクスの2事業を除く化成品、機能性樹脂、発泡樹脂製品、食品および合成繊維、その他事業の各事業において前年同期比増収となりました。

営業利益は、化成品、機能性樹脂、合成繊維、その他の各事業が増益となりました。一方、ライフサイエンス事業、エレクトロニクス事業については事業環境の変化により、また食品事業は原料油脂価格高騰により、それぞれ前年同期に比し減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債、純資産の状況

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ107億9千3百万円増加し、4,779億3百万円、有利子負債残高は1億2千2百万円減少し、523億4千万円となりました。また、純資産は、利益剰余金の増加などにより59億7千4百万円増加し、2,772億5千4百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、プラス89億9千9百万円、投資活動によるキャッシュ・フローは、マイナス81億1千3百万円、財務活動によるキャッシュ・フローは、マイナス33億2千8百万円となりました。この結果、現金および現金同等物の当第1四半期末残高は、前期末に比べて23億4百万円減少して203億3千1百万円となりました。

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

当第1四半期の売上高、営業利益は平成19年3月期第4四半期（平成19年1月1日～平成19年3月31日）の実績に比し増収・増益であり、業績は概ね想定した範囲で推移しております。

従って、現時点において、平成19年4月26日に発表した中間期および通期業績予想の変更は行ないません。

* 上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

会計処理の方法における簡便な方法

影響額が僅少なものについて、一部簡便的な方法を採用しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減 (平成19年3月期 第1四半期末比)		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	増 減 (平成19年3月期末比)	
	金額	金額	金額	増減率	金額	金額	増減率
(資産の部)							
I 流動資産							
現金及び預金	16,405	18,285	1,879	11.5	20,396	△ 2,110	△ 10.3
受取手形及び売掛金	108,217	118,965	10,748	9.9	118,401	564	0.5
有価証券	4,163	2,359	△ 1,804	△ 43.3	2,358	1	0.0
たな卸資産	55,725	68,991	13,266	23.8	65,277	3,714	5.7
その他	12,378	13,197	819	6.6	12,786	411	3.2
流動資産合計	196,889	221,799	24,910	12.7	219,219	2,580	1.2
II 固定資産							
有形固定資産	158,009	164,552	6,542	4.1	159,403	5,148	3.2
無形固定資産	2,915	3,100	184	6.3	3,030	69	2.3
投資その他の資産	84,712	88,450	3,738	4.4	85,456	2,994	3.5
固定資産合計	245,637	256,103	10,465	4.3	247,890	8,213	3.3
資産合計	442,527	477,903	35,375	8.0	467,109	10,793	2.3
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び買掛金	59,427	70,310	10,882	18.3	69,014	1,295	1.9
短期借入金	21,405	20,256	△ 1,148	△ 5.4	20,266	△ 9	△ 0.0
その他	41,067	46,924	5,856	14.3	44,699	2,224	5.0
流動負債合計	121,900	137,490	15,590	12.8	133,980	3,510	2.6
II 固定負債							
社債	15,000	15,000	—	—	15,000	—	—
長期借入金	11,482	17,084	5,601	48.8	17,196	△ 112	△ 0.7
退職給付引当金	18,235	17,640	△ 595	△ 3.3	18,217	△ 577	△ 3.2
その他	12,670	13,433	762	6.0	11,434	1,998	17.5
固定負債合計	57,389	63,157	5,768	10.1	61,849	1,308	2.1
負債合計	179,289	200,648	21,358	11.9	195,829	4,818	2.5
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	33,046	33,046	—	—	33,046	—	—
資本剰余金	34,856	34,857	0	0.0	34,857	—	—
利益剰余金	178,757	191,548	12,790	7.2	188,417	3,131	1.7
自己株式	△ 12,610	△ 14,508	△ 1,898	—	△ 14,479	△ 29	—
株主資本合計	234,050	244,943	10,893	4.7	241,842	3,101	1.3
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	26,078	25,576	△ 502	△ 1.9	24,115	1,460	6.1
繰延ヘッジ損益	△ 9	2	12	—	0	2	—
為替換算調整勘定	△ 2,634	409	3,044	—	△ 827	1,237	—
評価・換算差額等合計	23,434	25,988	2,554	10.9	23,288	2,699	11.6
III 少数株主持分	5,752	6,322	569	9.9	6,148	173	2.8
純資産合計	263,237	277,254	14,017	5.3	271,280	5,974	2.2
負債、純資産合計	442,527	477,903	35,375	8.0	467,109	10,793	2.3

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	115,083	123,746	8,663	7.5	473,170
II 売上原価	82,368	92,109	9,740	11.8	344,519
売上総利益	32,714	31,637	△ 1,076	△ 3.3	128,651
III 販売費及び一般管理費	23,141	23,028	△ 112	△ 0.5	91,985
営業利益	9,573	8,609	△ 963	△ 10.1	36,666
IV 営業外収益	(1,377)	(1,696)	(318)	23.1	(4,482)
受取利息及び受取配当金	434	869	434	100.0	1,163
その他	942	826	△ 115	△ 12.3	3,318
V 営業外費用	(917)	(1,078)	(160)	17.5	(4,209)
支払利息	324	484	159	49.0	1,719
その他	592	593	1	0.2	2,490
経常利益	10,033	9,227	△ 805	△ 8.0	36,939
VI 特別利益	—	—	—	—	2,725
VII 特別損失	—	—	—	—	7,008
税金等調整前 四半期(当期)純利益	10,033	9,227	△ 805	△ 8.0	32,656
税金費用	4,061	3,241	△ 820	△ 20.2	13,656
少数株主利益	142	117	△ 25	△ 17.9	636
四半期(当期)純利益	5,828	5,868	40	0.7	18,363

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,033	9,227	32,656
減価償却費	5,574	5,868	24,584
特別利益	-	-	△ 2,725
特別損失	-	-	7,008
売上債権の増減額(増加:△)	220	185	△ 9,219
たな卸資産の増加額	△ 900	△ 3,055	△ 9,324
仕入債務の増減額(減少:△)	△ 1,193	879	8,316
その他	△ 8,185	△ 4,105	△ 18,553
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,547	8,999	32,742
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の売却等による収入	-	-	1,600
有形固定資産の取得による支出	△ 11,428	△ 7,971	△ 34,879
無形固定資産の取得による支出	△ 164	△ 205	△ 769
投資有価証券の取得による支出	△ 1,030	△ 468	△ 4,885
投資有価証券の売却等による収入	831	88	2,893
その他	358	443	2,146
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,433	△ 8,113	△ 33,894
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:△)	1,681	△ 381	6,652
長期借入れによる収入	304	8	6,914
長期借入金の返済による支出	△ 330	△ 166	△ 7,821
配当金の支払額	△ 2,754	△ 2,737	△ 5,500
自己株式の取得による支出	△ 257	△ 31	△ 2,130
その他	△ 21	△ 20	△ 197
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,377	△ 3,328	△ 2,081
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	45	137	301
V. 現金及び現金同等物の減少額	△ 7,217	△ 2,304	△ 2,932
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	25,044	22,635	25,044
VII. 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の影響額	530	-	523
VIII. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	18,357	20,331	22,635

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	化成品	機能性樹脂	発泡樹脂製品	食品	ライフサイエンス	エレクトロニクス	合成繊維、その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	22,504	19,693	16,862	26,900	11,302	12,784	5,035	115,083	—	115,083
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	437	59	305	3	—	—	1,795	2,601	(2,601)	—
計	22,941	19,753	17,167	26,903	11,302	12,784	6,831	117,684	(2,601)	115,083
営業費用	21,863	16,370	17,472	25,700	8,548	10,156	6,801	106,913	(1,403)	105,509
営業利益	1,078	3,382	△304	1,203	2,754	2,627	30	10,770	(1,197)	9,573

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	化成品	機能性樹脂	発泡樹脂製品	食品	ライフサイエンス	エレクトロニクス	合成繊維、その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	25,223	22,555	17,916	28,755	8,455	12,727	8,112	123,746	—	123,746
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	692	97	253	2	—	—	1,595	2,641	(2,641)	—
計	25,915	22,653	18,169	28,757	8,455	12,727	9,707	126,388	(2,641)	123,746
営業費用	24,594	19,110	18,473	28,166	7,238	11,155	7,863	116,601	(1,464)	115,137
営業利益	1,321	3,542	△303	591	1,216	1,572	1,844	9,786	(1,176)	8,609

(参考) 平成19年3月期

(単位:百万円)

	化成品	機能性樹脂	発泡樹脂製品	食品	ライフサイエンス	エレクトロニクス	合成繊維、その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	93,120	81,082	71,531	110,795	40,332	51,488	24,819	473,170	—	473,170
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,305	313	1,142	11	—	—	6,659	10,432	(10,432)	—
計	95,426	81,395	72,673	110,807	40,332	51,488	31,479	483,603	(10,432)	473,170
営業費用	89,743	67,807	73,172	107,255	34,607	42,184	27,365	442,136	(5,631)	436,504
営業利益	5,683	13,587	△499	3,552	5,724	9,303	4,114	41,467	(4,800)	36,666

[海外売上高]

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期) (単位:百万円)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高	16,312	11,369	12,027	2,189	41,898
II 連結売上高					115,083
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.2	9.9	10.5	1.9	36.4

当四半期 (平成20年3月期第1四半期) (単位:百万円)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高	19,951	10,378	13,977	3,427	47,735
II 連結売上高					123,746
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	16.1	8.4	11.3	2.8	38.6

(参考) 平成19年3月期 (単位:百万円)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高	68,600	42,088	50,060	11,019	171,769
II 連結売上高					473,170
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.5	8.9	10.6	2.3	36.3